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Energinets nye planarbejde 2020 for el- og gasnettet frem mod 2040 og ny til-

lægsaftale om retningslinjer for kabellægning 

Jeg vil gerne gøre udvalget opmærksom på, at Energinet i dag har offentliggjort et 

nyt planarbejde 2020 for de langsigtede udviklingsbehov i el- og gasnettet frem 

mod 2040. Der har ikke været tradition for, at udvalget orienteres om Energinets 

planarbejde, men da det nye planarbejde er inspireret af det lovforslag om ny regu-

lering af Energinet, der aktuelt er under behandling i Folketinget, vurderes det at 

have udvalgets interesse. Det er hensigten med den ny regulering af Energinet, at 

udvalget fremadrettet vil blive orienteret om Energinets planarbejde med de kom-

mende langsigtede udviklingsplaner (LUP). Dette års planarbejde består af i alt 

seks rapporter, heraf to budskabsrapporter der kan findes på Energinets hjemme-

side Planarbejde2020    

 

Energinets planarbejde for elnettet viser, at den grønne omstilling og udviklingen i 

energisystemet generelt skaber behov for at gennemføre nye tiltag, som der anvi-

ses forslag til i form af mulige netudbygninger. De mulige nye luftledninger er sam-

menlignelige med det, der tidligere har indgået i Energinets langsigtede planer, her-

under i Energinets Reinvesterings-, Udbygnings- og Saneringsplan (RUS-plan) 

2018. Det nye planarbejde danner samtidig grundlag for undersøgelse af alterna-

tive løsninger, der kan bidrage til at reducere udbygningsbehovet. 

 
For gasnettet er der ikke omtalt nye konkrete udbygningsprojekter, men der er fo-

kus på, hvordan gassystemet kan indgå i den grønne omstilling ved indpasning af 

VE-gas, faldende fossilt gasforbrug, øget anvendelse af grøn gas og mulig Power- 

to-X, som enten kan ske decentralt eller centralt.  

 

Budskabsrapporterne har i overensstemmelse med lovforslaget om den ny regule-

ring af Energinet til formål at skabe mere transparens og tidlig dialog om behov og 

løsninger for udviklingen af infrastrukturen, som er en forudsætning for den videre 

udbygning med VE og elektrificeringen. Jeg vil derfor også gerne tilbyde udvalget 

en teknisk gennemgang af det nye planarbejde 2020 ved Energinet, hvis det har in-

teresse. 
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https://energinet.dk/Om-nyheder/Nyheder/2020/10/22/Den-groenne-omstilling-medfoerer-forandringer-i-landskabet
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Jeg vedlægger desuden en netop indgået tillægsaftale om nye og klare retningslin-

jer for kabellægning, som skal bidrage til en samlet set mere skånsom netudbyg-

ning for borgere og natur.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


